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Snímek Jakub Šerých / Člověk a Víra

SY
N

O
D

A

Biskup Wasserbauer k synodě: Očekávám  
atmosféru naslouchání především Duchu Svatému

Mons. Zdenek Wasserbauer, po-
mocný biskup pražský, zástupce 
České biskupské konference, byl 
celý říjen přítomen na XVI. gene-
rálním shromáždění biskupské sy-
nody „Za církev synodální“ ve Va-
tikánu. Ještě před jeho odjezdem 
do Říma jsme mu položili několik 
dotazů.

Jak se těšíte na měsíční zasedání 
biskupské synody v Římě?
Ano, těším se a mám pocit, že snad 

čím dál více. Jelikož jsem jako služebně 
nejmladší biskup v České republice na 
synodě ještě nikdy nebyl, prožívám i ur-
čitou nejistotu a očekávání, jaké to bude 
a jak to bude probíhat. Řím ale z dob 
svých studií znám opravdu dobře, takže 
je to takové pozitivní napětí a očekávání.

Co očekáváte? Dostali jste nějaké 
pokyny ze sekretariátu synody, jak 
bude generální shromáždění a ná-
sledné práce ve skupinách probí-
hat?
Očekávám především intenzivní 

duchovní atmosféru, protože to papež 
František i kardinál Mario Grech (pozn. 
red. generální sekretář Synody bisku-
pů) opakovaně zdůrazňují. Očekávám 

atmosféru naslouchání především Du-
chu Svatému ale i mezi účastníky. Oče-
kávám setkání se spoustou lidí, bratří a 
sester, z nichž většinu zatím neznám, 
ale rád se s nimi seznámím. Očekávám 
zkušenost universální církve. Očekávám 
i určitá napětí, ale nemám z toho velké 
obavy.

A nezlobte se, že neodpovím na ty 
pokyny, ale v posledních týdnech před 
synodou jsme dostali pokynů tolik, že 
to zde není možné ani zdaleka všechno 
vyjmenovat. 

Papež František několikrát opako-
val, že si nepřeje, aby došlo k "ideo-
logizaci synody". Nebojíte se, že se 
budou některé ideologické skupiny 
snažit protlačit určitá kontroverzní 
témata jako je svěcení žen či zru-
šení celibátu? 
Nebojím se toho, ale vím, že to mož-

ná nastane. Zároveň ale pevně věřím, 
že ujištění našeho Pána, že svoji církev 
neopustí, jsou neochvějně platná. A také 
papež František nás v průběhu synodál-
ního procesu opakovaně ujišťoval, že se 
nauka církve měnit nebude.

Jedná se o první zasedání celosvě-
tové synody (druhé a poslední bude 
příští rok), prošli jsme několika fá-
zemi od farních společenství, přes 
diecézní, národní a kontinentální. 
Jaký bude mít výsledek reálný do-
pad na život místní a univerzální 
církve?
Zatím je možné pouze spekulovat, 

s čímž já osobně nechci ztrácet čas. 
Dopředu není nic určené ani stanove-
né, k čemu bychom měli dospět. Jsou 
sice daná témata a okruhy, ale kam nás 
Duch Svatý v modlitbě a ve vzájemném 
naslouchání a diskuzích povede, nelze 
nyní říci. Musíme se nechat překvapit a 
zároveň věřit, že to bude pro církev i svět 
dobré a přínosné. (čbk)
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Konference nemocničních kaplanů na Velehradě
V jubilejním roce 100. výročí úmrtí olomouckého arcibiskupa Antonína Cyrila 

Stojana se ve dnech 1. až 4. října 2023 setkali na Velehradě nemocniční kaplani 
z celé České republiky. Probíhal zde jejich již 18. formačně vzdělávací setkání, na 
kterém si připoměli 10 let vzniku Katolické asociace nemocničních kaplanů v ČR. 
Tématem letošní konference byla Naděje v nemocničním kaplanství.

Vzdělávacím tématům předcházela duchovní obnova, která začala již v  neděli 
večer. Vedl ji salesiánský kněz P. Vojtěch Sivek, vyučující na JABOKu, kde přednáší 
psychologii. Pondělní odpoledne patřilo jednání výboru Katolické asociaci nemoc-
ničních kaplanů v ČR a Rady pro zdravotnictví, kterou vedl biskup Josef Nuzík, admi-
nistrátor olomoucké 
arcidiecéze. V  pon-
dělní podvečer se 
pak ještě uskutečnila 
valná hromada členů 
Katolické asociace 
nemocničních kapla-
nů v ČR.

Letošní rok je pro 
nemocniční kaplany 
významný i  tím, že 
v  rámci probíhající 
novelizace zákona 
č.  372 o  zdravotních 
službách byli kaplani 
přizváni k jeho připomínkování a duchovní služba nemocným bude tak poprvé v his-
torii ČR ukotvena zákonnou normou.

Spojme se tedy v modlitbě, aby téma Naděje, které je klíčové pro duchovní službu 
nemocným, bylo správně předneseno, dobře pochopeno a vždy předáváno těm, kteří 
trpí na těle či na duši.  František Zakopal

Úspěšný Běh pro hospic v Olomouci odstartoval  
Týden pro mobilní hospice 

V sobotu 7. října 2023 se v Olomouci v areálu zázemí charitní domácí hospi-
cové péče konal 2. ročník Běhu pro hospic.

Akce se zúčastnilo více než sto běžců všech věkových kategorií, což nás velmi 
mile překvapilo,“ sdělila ředitelka Hospice na Svatém Kopečku Marta Šťastná. Do-

spělí běželi na trati 4 nebo 8 
kilometrů a děti měli krátkou 
trať 600 m. Nejmladšími 
účastníkovi, který s mamin-
kou úspěšně zdolal celou 
trať, byly 2 roky.

Speciálním partnerem 
akce byl olomoucký hokejo-
vý tým, který na Běh vyslal 
své tři hráče. Zvláštní pozor-
nost dětí i  dospělých si ale 
získal maskot HC Olomouc 
Kokrhel, který nevynechal 
žádnou nabízenou aktivi-
tu  – prošel tak od registra-

ce, přes rozcvičku, krátký běh i  předávání medailí. Nezapomněl si ani změřit tlak, 
prohlédnout záchranářskou sanitku anebo vyzkoušet chodítko pro seniory. Heslo 
hokejového klubu „Všeci spolu“ totiž platí nejen v hokeji, ale i pro hospicovou péči.

Čestným hostem Běhu byl hejtman Olomouckého kraje Josef Suchánek, který 
odstartoval běh dětí i dospělých a v závěru výhercům předal medaile.

Leona Martinková
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Vyjádření předsedy České  
biskupské konference 

Jana Graubnera k odpovědi 
papeže Františka na církevní 

definici manželství
V kontextu celospolečenské deba-

ty ohledně definice manželství velmi 
vítám jasná slova papeže Františka, 
kterými odpovídá na jednu otázku 
z tzv. dubia pěti kardinálů.

Svatý otec definuje manželství z po-
hledu církve jako „výlučný, stabilní 
a  nerozlučitelný svazek mezi mužem 
a  ženou, přirozeně otevřený plození 
dětí. Pouze tento svazek lze nazývat 
manželstvím.

Je tedy zcela zřejmé, že manželství 
lze uzavřít pouze mezi mužem a  že-
nou, a  svazky mezi osobami stejného 
pohlaví se tedy manželstvím nemohou 
nazývat. To ostatně uvádí papež i  dále 
ve své odpovědi: „Z  tohoto důvodu se 
církev vyhýbá jakémukoli obřadu či 
svátosti, které by mohly být v rozporu 
s tímto přesvědčením a naznačovat, že 
za manželství uznáváme něco, co jím 
není.“

To nás ale nezprošťuje povinnos-
ti projevovat všem lidem bez výjimky 
pastorační lásku, která musí prostupo-
vat všechna naše rozhodnutí a postoje. 
Protože jak tvrdil již svatý papež Jan  
Pavel II., musíme milovat hříšníka a od-
mítnout hřích ve všech jeho formách.

(čbk)

Výzva předsedy ČBK  
Jana Graubnera k modlitbám  

za mír ve světě
Předseda České biskupské konfe-

rence arcibiskup Jan Graubner vyzývá 
věřící k modlitbám za ukončení ozbro-
jeného konfliktu v Izraeli a za mír v ce-
lém světě.

Sledujeme strašlivé dění v Izraeli, kde 
si teroristické útoky proti civilnímu oby-
vatelstvu vyžádaly již stovky mrtvých 
a zástupy zraněných. Vyjadřujeme naši 
blízkost rodinám obětí, pamatujeme na 
ně v našich modlitbách a prosíme také 
všechny věřící, aby se za ukončení zby-
tečného krveprolití v  Izraeli a  Palestině 
modlili.

Válka není nikdy řešením, vždy vede 
jen k utrpení bezbranných a obyčejných 
lidí. Prosme Pána ještě usilovněji za mír 
na celém světě. Mons. Jan Graubner

arcibiskup pražský  
a předseda ČBK
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Za zemřelým Milanem Přívarou
Věřící z  farnosti Lukov u  Zlína se 

29. září 2023 rozloučili ve farním kos-
tele sv.  Josefa s  obětavým občanem 
a  oblíbeným učitelem hudby Milanem 
Přívarou, který zemřel 22. září 2023 ve 
věku 87 let.

Zesnulý celý život věnoval hudbě. Od 
roku 1960 se s dětským akordeonovým 
souborem zúčastňoval soutěží hudeb-
ních škol. V září 1966 
nastoupil na místo 
učitele hudby v  Lido-
vé škole umění v  teh-
dejším Gottwaldově, 
nynějším Zlíně. Zde 
vyučoval hru na akor-
deon, klarinet, saxo-
fon, zobcovou flétnu 
a  vedl dva akordeonové soubory, kla-
rinetový soubor a  žákovský smyčcový 
orchestr. V letech 1973, 1976 a 1979 se 
jeho žákům podařilo získat v okresním, 
krajském a ústředním kole soutěže LŠU 
první ceny (Brno, Příbram, Kladno).

Ve své rodné obci vyučoval děti hře 
na hudební nástroje a učil je lásce k hud-
bě. U  dětí byl velmi oblíbený pro svoji 
přátelskou povahu. Téměř 40 let hrál na 
varhany ve farním  kostele v  nedaleké 
Hvozdné.

Kromě hudby byla jeho velkou záli-
bou sběratelská činnost, při níž shroma-
žďoval velké množství pohlednic a také 
písemnou dokumentaci rodné obce 
a  hradu Lukova, což vše zúročil při vy-
dání rozsáhlé publikace „Z dějin farnosti 
Lukov  – Veliková“, kterou vydal v  roce 
2003 Obecní úřad v Lukově.

Milan Přívara vždy zůstal obyčejným 
skromným člověkem, který rád, obětavě 
a nezištně pomáhal potřebným ve svém 
okolí. A takového si ho lidé budou pama-
tovat. Josef Pala

Archa v Rajnochovicích  
dostává novou střechu

V  pondělí 18.  září jsme nastoupili 
na střechu a  začali s  opravou. Práce 
nám šla od ruky, počasí přálo, a  nyní 
máme již celou střechu pod folií. Nové 
trámy, nové desky, nové laty.

Před měsícem jsme měli obavu, zda 
to všechno zvládneme a nyní už se mů-
žeme kochat pohledem na hotové dílo. 
Práce to nebyla lehká, občas nám pršelo 
za krk, občas nás trápilo horko. Ale zá-
sluhou všech dobrovolníků, kteří s námi 
pracovali, někdy i do noci, jsme to zvlád-
li. Nyní je práce na klempířích, kteří po-
kládají novou plechovou krytinu. Nám 
už zbývá udělat jen nové podbití a dílo je 
hotovo!  Lukáš Lysáček

Snímek Leoš Hrdlička

Zemřel P. Josef Strbák
Ve věku nedožitých 80 let zemřel 19. září 2023 na faře v Hutisku ‑Solanci tam-

ní dlouholetý farář P. Josef Strbák.
Narodil se 25. 11. 1943 ve Vysokém Poli ve farnosti Újezd u Va-

lašských Klobouk. Kněžské svěcení přijal 5. 7. 1969 v Brně z rukou 
tamního biskupa Karla Skoupého. Po vysvěcení byl pět roků kap-
lanem v  Hranicích, odkud přešel k  1.  7.  1974 jako administrátor 
do farnosti Hať u Hlučína, kde působil sedm let. Následně byl rok 
administrátorem ve farnosti Slušovice (1981–1982). Následovalo 
dalších sedm let administrování ve farnosti Kostelec u Kyjova, od-
kud také spravoval jako excurrendo administrátor farnosti Žeravice 
(1982–1984), Ježov (1984–1985) a Vlkoš u Kyjova (1985–1989). Další necelý rok 
(1989–1990) vedl jako administrátor farnost Javorník spolu s dalšími pěti farnostmi 
v okolí (Bernartice, Bílý Potok, Travná, Uhelná, Zálesí). K 1. 7. 1990 se stal farářem 
v Brodku u Prostějova, kde působil šest let, a odkud také vedl jako excurrendo admi-
nistrátor další čtyři farnosti (Pivín, Dobromilice, Otaslavice, Želeč). K 1. 7. 1996 byl 
jmenován farářem ve farnosti Hutisko, kde působil 27 let, z nichž posledních osm let 
už jen jako výpomocný kněz v důchodu.

Poslední rozloučení se zesnulým P. Josefem Strbákem se konalo 30. září 2023 
při mši svaté v kostele sv. Josefa v Hutisku. Následně byl pohřben do kněžského 
hrobu na místním hřbitově. Pohřební obřady vykonal administrátor olomoucké arci-
diecéze biskup Josef Nuzík.  Josef Pala

Titul Zasloužilý senior obdržela Alenka Panáková
Rada města Zlína 

schválila udělaní ceny 
Zasloužilý senior za 
rok 2023. Mezi čtyřmi 
oceněnými seniorka-
mi, které svým aktiv-
ním přístupem k  ži-
votu a  zapojením do 
činnosti ve svém oko-
lí, byla také Mgr. Alen-
ka Panáková, zaklada-
telka a  předsedkyně 
spolku Společenství 
vdov a  vdovců, které 
funguje již 11 let.

(jpa)
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Stojanův rok skončil

Jednota místo rozdělení, chvála místo kritiky: na Velehradě  
vyvrcholil Stojanův jubilejní rok

V poutní bazilice na Velehradě v ne-
děli 1. října 2023 věřící při mši svaté, kte-
rou zde celebroval biskup Josef Nuzík, 
prožili vrchol letošního jubilejního roku 
arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana.

Bohoslužbě byli přítomní nejen míst-
ní farníci, ale také poutníci z  nejrůzněj-
ších míst – mimo jiné zástupci ze Stoja-
nova rodného Beňova nebo z Kroměříže, 
Štítů, Svébohova a  Příbora, kde se na 
Stojanovo působení dodnes vzpomíná. 
Jak ale biskup Nuzík ve svém kázání při-
pomněl, nejde jen o vzpomínání. „Letoš-
ní výročím se nechceme jen vracet ke 
Stojanově době, ale chceme na jeho ži-
votním stylu objevit to, co je nadčasové, 
na čem se dá stavět a v čem se dá po-
kračovat i dnes,“ zdůraznil a pokračoval: 
„O  arcibiskupu Stojanovi můžeme říci, 
že byl přímý člověk, který šel správnou 
cestou s velkým srdcem. Pracoval s leh-
kostí, ne s bolestínstvím, vždy byl k dis-
pozici, v jednání byl srdečný, ne strojený. 
Není to styl vhodný a potřebný i pro nás 
dnes? Myslím si, že ano!“

Druhým odkazem arcibiskupa Stoja-
na je podle biskupa Nuzíka úsilí o sjed-
nocení slovanských křesťanů v  jedné 
církvi. „I  když má dnešní globalizovaný 
svět své společné zájmy a důležité úko-
ly, nedostane se dál, pokud nebude mezi 
lidmi více jednoty, více bratrství,“ zmínil 

administrátor olomoucké arcidiecéze 
a  dodal: „Jednota i  dnes znamená mít 
ohled na druhé. Pomůžeme tomu, když 
se budeme vzájemně setkávat a pozná-
vat.“

Třetím impuls je pak podle biskupa 
Nuzíka vidět tehdy, když život arcibis-
kupa Stojana spojíme s  prvním čtením 
dnešní nedělní liturgie: „Říkáte: nejedná 
Pán správně.“ „Je to dnes často hod-
ně opakovaný postoj. Z  mnoha směrů, 

z úst mnoho lidí, prostých i vzdělaných, 
lze slyšet kritiku. O  Stojanovi ale slova 
proroka Ezechiela neplatila a  jeho bis-
kupské heslo ‚Buď můj život jedna Boží 
chvála‘ ukazuje, že byl zaměřený úplně 
jinak – na chválu, a ne na kritiku,“ upo-
zornil biskup Nuzík a své kázání uzavřel 
slovy: „Kéž je tedy také v našem životě 
víc upřímné a  opravdové chvály Boha 
i našich nedokonalých bližních. Přinese 
nám to pokoj, který vycházel ze Stojano-
va tatíčkovského srdce a  byl tak často 
vidět i na tváři toho ctihodného Božího 
služebníka.“ Jiří Gračka

Bohoslovci slavili výročí arcibiskupa Stojana
V pátek 29. září 2023 se bohoslovci zúčastnili poutě na Velehrad v rámci připo-

mínky 100 let od úmrtí arcibiskupa Antoníny Cyrila Stojana.

V  tento slavností páteční den jsme 
se po brzkém vstávání vydali na cestu 
z olomouckého kněžského semináře na 
Velehrad. Na pořadu dne byla na prvním 
místě slavnostní bohoslužba ze svátku 
archandělů, která na toto datum připad-
la. Část z nás měla na starosti přípravu 
a  hladký průběh liturgie, která byla ve-
dena pražským arcibiskupem Janem 
Graubnerem.

Ten ve své promluvě na příkladu  
A. C. Stojana vyzdvihl zásadní postavení 
služby v kněžství. Po bohoslužbě násle-
dovaly přednášky o  životě arcibiskupa 
Stojana, o  jeho beatifikačním procesu 
a na závěr jsme byli všichni povzbuzeni 
slovy Mons. Vojtěcha Šímy.

Nadupané dopoledne jsme završili 
výborným obědem u  sester v poutním 
domě Stojanov. Za celý slavnostní den 
patří velké Bohu díky!

František Nesrsta
bohoslovec 2. ročníku

Snímek František Ingr / Člověk a Víra

Snímek František Ingr / Člověk a Víra
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Kněží si u hrobu arcibiskupa Stojana připomněli  
sté výročí jeho úmrtí

V den stého výročí úmrtí arcibiskupa 
Antonína Cyrila Stojana se (29. září 2023 
na Velehradě sešli biskupové, kněží 
a  jáhni nejen olomoucké arcidiecéze, 
a zahájili tak třídenní oslavy, kterými vy-
vrcholí letošní stojanovské jubileum.

Všechny přítomné zde uvítal pražský 
arcibiskup Jan Graubner a připomněl, že 
s  připomínkou Stojana jde ruku v  ruce 
také otázka, kterou si má klást každý 
kněz: Jak ve své službě pokračovat? 
„Když se Antonín Cyril Stojan stal bisku-
pem, měl skoro stejně prázdný kněžský 
seminář jako dnes, a  jeho nástupce už 
musel seminář rozšiřovat. Co se od něj 
můžeme naučit?“ zmínil ve své homilii 
a zdůraznil, že problémem dnešní doby 

není služebné kněžství vysvěcených du-
chovních, ale všeobecné kněžství všech 
pokřtěných.

„Zapomněli jsme, co znamená, že 
nás Kristus vykoupil za cenu vlastní krve 
a my jsme jeho, že už nepatříme sobě, 
ale jemu, a že můžeme být šťastní jedi-
ně tehdy, když se naučíme chtít to, co 
chce on. V  praxi si z  něj často děláme 
spíš služebníčka, který má pomoci spl-
nění našich plánů, a to se musí zásadně 
změnit,“ upozornil arcibiskup Graubner. 
„Církev nás svěcením pověřila ke služ-
bě, protože předpokládala, že své vše-
obecné kněžství už žijeme dobře a  že 
jsme Kristovi přátelé, že ho necháváme 
v sobě působit a ze sebe vyzařovat,“ při-
pomněl dále a doplnil, že právě přátelství 
s  Kristem, které roste osobním setká-
váním v  modlitbě a  důvěrnou blízkostí 
po celý den i snahou plnit jeho přání, je 

základním znakem a hlavním předpokla-
dem kněžské služby. „Jen tak můžeme 
být opravdu společníky svých duchov-
ních dětí, jít s nimi krok za krokem, a při-
tom se nikdy nevetřít do prostoru Ducha 
Svatého,“ dodal arcibiskup Graubner.

Přítomným nato zdůraznil, že kněž-
ství není důvodem k pýše, ale jeho pod-
statou je služba. „Toho si byl vědom 
i Antonín Cyril Stojan, který se cele dá-
val do služby. Víme, že jeho láska uměla 
nadchnout, získávala spolupracovníky, 
byla tvůrčí a  budovala velká díla. Sám 
opravdu hořel, a  proto také zapalo-
val druhé. I  nás by dnes nejspíš vyzval 
k tomu, abychom se z dnešní pouti vrá-
tili do všedních dnů a  kněžské práce 
s  jednoduchým předsevzetím: Žít tak, 
jak se to líbí Pánu Ježíši,“ řekl ve svém 
kázání arcibiskup Graubner a  uzavřel 
ho slovy: „Svatí mění svět k  lepšímu.  
Co kdybychom se k nim přidali?“

Jiří Gračka

Adventní aktivita 2023: starobylý adventní věnec

Letošní adventní aktivita je tematic-
ky zaměřená právě na adventní věnec. 
V  materiálech pro děti najdete příběh 
a  také interaktivní vystřihovánku staro-
bylého adventního věnce. K  dispozici je 
varianta na doma či do menšího spole-
čenství a varianta do farnosti. Pro mládež 
a dospělé jsme připravili 4 adventní výzvy.

Adventní věnec je dnes běžnou součástí našeho prožívání adventu. Za tou-
to tradicí stojí mladý vychovatel Johann Hinrich Wichern, který v roce 1839 
svým svěřencům v hamburském sirotčinci vyrobil první adventní věnec z dře-
věného kola. Na věnci tenkrát bylo 23 svíček – 4 větší bílé pro neděle a 19 
menších červených na všední dny. Tento nápad se ujal a postupně se tradice 
adventního věnce rozšířila a vytrvala až dodnes.

Každý týden adventu můžete pro-
mýšlet, jak se dané týdenní téma dotýká 
vašeho života a  odevzdávat Bohu jed-
notlivé situace. Listy s  jednotlivými vý-
zvami mohou využít jednotlivci nebo je 
nakopírovat do farnosti či společenství 
(www.katechetiolomouc.cz).

Lucie Cmarová

Snímek František Ingr / Člověk a Víra
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Adventní ztišení na Hoře Matky Boží
Chcete v adventu prožít 
několik dní ve ztišení na 
klidném místě? Hotel  
Poutní dům na Hoře 
Matky Boží v  Králíkách 
(útulné pokoje, pod-
krovní kaple, restaura-
ce) nabízí v  adventní 
době zvýhodněné po-
byty se slevou 10  %. 
Platí při uvedení kódu  
„Advent v Poutním domě“.
Bližší informace: pouze přes e ‑mail: recepce@poutnidum.com, 
tel. 731 604 750

Nabídka sester trapistek
Klášter Naší Paní nad Vltavou děkuje za přátelství ke komu-
nitě a nabízí zájemcům ke koupi klášterní sušenky, čokolády, 
mléčné karamelové krémy a také nově vyráběné pistáciové, 
lískooříškové a kakaové krémy.
Objednávky: e ‑mail: coenobium.trap@gmail.com

Křesťanské Vánoce
Zveme vás k zapojení do projektu Křesťanské Vánoce, jehož 
smyslem je přiblížit duchovní poselství křesťanských Vánoc 
nejširší veřejnosti.
Do projektu je zapojena katolická církev a křesťanské církve, 
které jsou členy Ekumenické rady církví, a umožní bezplatně 
návštěvu kostelů, modliteben a betlémů.
Farnosti mohou prezentovat své adventní a vánoční progra-
my na stránkách www.KrestanskeVanoce.cz, na které se 
mohou již od 1. 10. 2023 přihlašovat, a následně vkládat své 
informace a programy.
Programem může být např. žehnání adventních věnců, rorá-
ty, adventní duchovní obnovy, možnost pro svátost smíření,  
Mikulášské besídky, průvody světla, adventní koncerty, půl-
noční bohoslužby, bohoslužby pro děti, živý betlém, vánoční 
besídky, štěpánská koleda, údaje o termínech otevření koste-
la pro návštěvu betlémů, vánoční koncerty, jesličkové pobož-
nosti, žehnání vína, obnova manželských slibů, děkovné bo-
hoslužby na Silvestra, žehnání kadidla, vody a křídy, tříkrálová 
koleda, žehnání obydlí, přednášky a besedy. V letošním roce 
si připomínáme výročí 800 let od konání prvního živého bet-
lému, který uspořádal sv. František v italském městě Greccio. 
Pořádání živého betlému bude tedy letos obzvlášť vítané.
Pro přihlášení farnosti stačí vyplnit elektronickou přihlášku 
pod odkazem „Informace a přihlášení“ na stránkách.
Bližší informace: www.KrestanskeVanoce.cz
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Jan a Jan. Výstava ukáže legendy  
Jana Nepomuckého a Jana Sarkandera  

ve výtvarném umění
Oba Janové zemřeli podle legendy mučednickou smrtí kvůli 
ochraně zpovědního tajemství, oba patřili k nejpopulárnějším 
světcům barokní 
Moravy a  oba se 
dočkali svatořečení. 
Novou výstavu Mu-
zea umění Olomouc 
Jan a  Jan, která 
je věnována Janu 
N e p o m u c k é m u 
a Janu Sarkandrovi 
a jejich zobrazování 
ve výtvarném umě-
ní, mohou návštěv-
níci vidět až do 
konce ledna  2024 
v  Arcidiecézním 
muzeu v Olomouci.

VI. ročník iniciativy Červená středa 2023
Zveme všechny farnosti a společenství, aby se opět zapoji-
ly k veřejné připomínce lidí pronásledovaných pro svou víru 
29. listopadu prostřednictvím iniciativy „Červená středa“.
Symbolem akce je červené světlo připomínající krev trpí-
cích – je možné např. uspořádat společnou modlitbu či prů-
vod s červenými svíčkami nebo nasvítit kostel či jinou budo-
vu/sochu červeným světlem.
Bližší informace: tel. 732 965 744, www.cervenastreda.cz, 
e ‑mail: cervenastreda@cirkev.cz

Listopadový Nezbeda a Cvrček
V  listopadovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou Dušič-
kový rozhovor s Blankou Cajzlovou, povídky Úkryt v pekle? 
a Velké kouzlo, zajímavosti Henningsvaer stadion a Legen-
dární skútr a oblíbený humor.
Listopadový Cvrček učí malé čtenáře, že Bible je místy 
krásná, místy napínavá, místy ale těžko pochopitelná.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.



99

K
D

Y 
– 

K
D

E 
– 

C
O

Duchovní obnovy pro seniory
Setkání pro seniory, kteří chtějí vydechnout od svých každo-
denních povinností a načerpat odpočinek a duchovní povzbu-
zení. Začínáme v pondělí (nebo v neděli) večer a končíme ve 
středu obědem. Je třeba se předem přihlásit přímo na pout-
ních místech.
27. až 29. listopadu – P. Jan Žaluda, Velehrad Stojanov
Bližší informace: Markéta Matlochová, tel. 587 405 250, 
e ‑mail: matlochova.marketa@ado.cz

Skripta pro společenství rodin a seniorů  
pro školní rok 2023/2024

Pro velký zájem připojujeme odkaz 
na skripta pro společenství, která 
nesou název Svatý Josef  – člověk 
plný víry. Obsahem textů pro setká-
vání společenství se staly katecheze 
papeže Františka, které věnoval po-
stavě svatého Josefa. Kromě pro-
mluvy papeže Františka nabízíme 
otázky k zamyšlení a diskusi i mod-
litby pro jednotlivá setkání. Skripta 
jsou zdarma ke stažení na webu   
v záložce Duchovní život / Materiály 
pro společenství. Novinkou pro uživatele je fakt, že při sta-
hování skript, budou vyzváni k vyplnění formuláře s několika 
otázkami ohledně užívání skript. Děkujeme za zpětnou vazbu 
k práci se skripty.

Obrácení k plnému životu
Online adventní duchovní obnova pro všechny, kteří mají zá-
jem obnovovat vztahy v rodinách. Přednáší MUDr. Jitka Krau-
sová. Je třeba se předem přihlásit, více informací na webu 
rodinnyzivot.cz
11.–13. prosince, u vás doma v obýváku
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587405 250, e ‑mail: 
giraskova.petra@ado.cz

Školení lektorů snoubenců
Zveme všechny manželské páry, které by se rády zapojily do 
služby přípravy snoubenců na základní Školení lektorů snou-
benců.
12.–14. ledna 2024, Svatý Hostýn
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587405 250, e ‑mail: 
giraskova.petra@ado.cz

SMS služba modlitby
Nabízíme vám možnost zasílat nám vaše osobní prosby, za 
které chcete, aby se pracovníci Centra pro rodinný život spo-
lečně s vámi modlili. Vaše úmysly budou nést ve svých mod-
litbách i Milosrdné sestry svatého kříže v Olomouci.
Za vás a vaše úmysly bude každý čtvrtek sloužena mše svatá.
SVÉ ÚMYSLY MŮŽETE POSÍLAT SMS zprávou na tel. 
731 731 800 (tento způsob je anonymní) nebo e ‑mailem na 
rodina@ado.cz

CENTRUM PRO RODINNÝ ŽIVOT BUDE VÁS ZAJÍMAT

Nové knižní nabídky
Petr Hudec: Velehrad – průvodce poutním místem
Autor svěžím způsobem vypráví o kořenech naší víry a kultury 
spojených se sv. Cyrilem a Metodějem, o odvaze cisterciáků 
a  jezuitů zapustit kořeny v  duchovním srd-
ci Moravy, o  proměnách poutního místa za 
císaře Josefa  II. i olomouckého arcibiskupa 
Antonína Cyrila Stojana, ale i o klíčových udá-
lostech a osobnostech neklidného 20. století.
Velehrad není jen historie, je to žhavá sou-
časnost: návštěva papeže v  roce 1990, no-
vodobé Dny lidí dobré vůle, obnova poutního 
areálu, kvalitní umění a vzdělávání a nesčetné množství du-
chovních podnětů. V knížce najdeme řadu dalších zajímavostí 
i praktické tipy na výlety po okolí.
Brožovaná, 160 stran, 299 Kč

Stará Boleslav v dramatických příbězích, legendách a his-
torii plné zvratů i zázraků
Málokteré místo v Čechách ukrývá tolik dramatických příbě-
hů, legend a historii plnou zvratů i zázračných okamžiků jako 
Stará Boleslav. Knížka Petra Kukala je nejen přehledným prů-
vodcem po zdejších svatých místech, po staroboleslavských 
duchovních i uměleckých pokladech, ale i patřičně vášnivou 
poctou všem, kdo se o  místo spojené se svatováclavskou 
a mariánskou úctou starali.
Brožovaná, 128 stran, 299 Kč
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40 let komunity Cenacolo

V italském městě Saluzzo se v roce 1983 začal příběh Komunity Cenacolo. 
Založila ji řeholní sestra Elvíra Petrozzi, dnes známá jako Matka Elvíra. Toto 
dílo je odpovědí Boží něžnosti na volání o pomoc mnoha lidí ztracených v růz-
ných závislostech, beznaději, podvodech těm, kdo hledali radost ze života ve 
falešných nabídkách dnešního světa. Mladí lidé i dnes hledají pomoc a místo, 
kde by mohli začít nový život. Postupně vznikaly komunitní domy, nejdříve 
v Itálii a pak i v dalších zemích. V současnosti existuje 72 komunitních spole-
čenství v 19 zemích světa. V České republice zatím nemáme komunitní dům, 
ale více než 10 let se za jeho vznik modlí jednotliví věřící i řeholní komunity. 
Nám nejbližší komunitní dům je na Slovensku v Králové při Senci. V roce 2009 
Komunitu Cenacolo uznala katolická církev dekretem Papežské rady pro laiky 
jako Mezinárodní sdružení laiků.

Pilíře komunity
Komunita není resocializačním ani 

terapeutickým zařízením, ale „školou ži-
vota“, jak ji nazvala sama zakladatelka. 
Mladé lidi, kteří vstupují do komunitního 
domu, doprovázejí ti, kteří před lety sami 
„klepali na dveře komunity“ a hledali po-
moc pro sebe. Tito jsou zdrojem naděje 
pro ty, kteří jsou teprve na začátku obno-
vy svého života.

Mladým lidem se předkládá křes-
ťanský život prožívaný jednoduchým 
rodinným způsobem, jehož pilíři jsou 
modlitba, práce a přátelství. V průběhu 
dne se střídají momenty modlitby, spo-
lečné práce a  důvěrného přátelského 
sdílení. Pobyt v komunitě je cestou se-
tkání s  Božím milosrdenstvím, časem 
obnovení vztahu s  Bohem, který jediný 
může uzdravit, očistit srdce od těžkých 
věcí z  minulosti. Matka Elvíra říkala:  
„Narkoman je jako perla, která upadla do 

bahna. Stačí vzít, očistit a znovu zazáří 
v plné své kráse.“

I  když se jedná o  komunitu katolic-
kou, podmínkou vstupu není být věřícím. 
Přijímá všechny mladé lidi, kteří se chtějí 
naučit žít a jsou ochotni přijmout pravi-
dla komunity. Pobyt v komunitě je nároč-
ný. Už dodržování režimu a pravidel spo-
lečného života je většinou nepohodlné 
a odlišné od způsobu života, který dnes 
mladí lidé vedou. Tento náročný způsob 
života přináší své bohaté plody, o nichž 
po určitém čase mladí sami podávají 
svědectví. Problém závislostí má své 
kořeny často v  rodině, a  proto nestačí 
„poslat“ své dítě do komunity. Současně 
je nutno změnit sebe a vztahy v rodině.

Velká komunitní rodina
K  Matce Elvíře se postupně připojili 

mladí dobrovolníci, laici, rodiny, zasvě-
cení bratři (včetně řady kněží) a zasvě-

cené sestry, kteří žijí a naplno věnují čas 
službě tomuto Božímu dílu. Sdílejí život 
společně s  lidmi, které přijímají cestu 
z temnoty do světla, která vede k znovu-
objevení radosti z víry, krásy života a au-
tentické svobody. Tak vznikla postupně 
velká rodina Komunity Cenacolo, jejíž 
členové se podílejí na poslání komunity, 
každý podle svých darů a možností své-
ho životního stavu. Některé z nich před-
stavíme v následujících řádcích.

Mladí dobrovolníci  – Někteří mladí 
lidé po svém uzdravení zůstali v komu-
nitě, aby vrátili to, co dostali, a pomáhali 
těm, které komunita přijímá.

Misionářské rodiny  – Mezi vzkří-
šenými mladými lidmi jsou také ti, kdo 
našli povolání ke křesťanské rodině a žijí 
jako rodiny otevřené životu. Mají dveře 
a srdce otevřené k přijetí nejen vlastních 
dětí, ale i dětí opuštěných, které potřebu-
jí lidské a duchovní teplo, které může dát 
jen dobrá křesťanská rodina. Tyto rodiny 
sdílejí život komunity na základě svo-
bodné volby několik let nebo celý svůj ži-
vot, spolupracují a slouží ostatním a žijí 
v našich domech.

Misijní sestry Vzkříšení  – Řehol-
ní rodina se zrodila v  rámci apoštolské 
služby Komunity Cenacolo, žije vlastní 
charisma zasvěceného života. Jsou to 
ženy vzkříšené díky setkání s Kristem, ke 
kterému došlo během komunitní cesty, 
na které objevily krásu a vzácnost křes-
ťanského života. Pocházejí z  různých 
zemí a v současnosti působí v Itálii, Bra-
zílii, Peru a Mexiku a Libérii.

Přátelé  – Laici a  rodiny, kteří kráčí 
s  Komunitou Cenacolo v  různých ze-
mích. Sdílejí její spiritualitu, službu a po-
slání, přičemž žijí v  běžném rodinném 
a pracovním prostředí. Mnozí z nich díky 
setkání s  Komunitou znovu našli živou 
víru.Čeští a slovenští rodiče a prátelé v Saluzzu

Snímky z archivu Františka Chvatíka
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Rodiče na cestě – Komunita nepo-
žaduje od rodin mladých lidí, kteří žijí 
v komunitních domech, poplatek za po-
byt. Od rodičů se vyžaduje spolupráce, 
která se stává konkrétním závazkem 
kráčet bok po boku se svým dítětem 
cestou obrácení a životní změny. Matka 
Elvíra rodičům často opakovala: „Obrá-
cení rodiče, zachráněné děti!“ Komunita 
pro ně organizuje pravidelně rodičovská 
setkání. Jde o místní společenství mod-
litby a  vzájemného sdílení. Navštěvují 
formační setkání v našich domech, Fes-
tival života, Dny otevřených dveří, Živé 
jesličky, setkání s dětmi, pouti na mari-
ánská místa.

Jak probíhá příprava do komunity
Prvním krokem je návštěva rodičov-

ského klubu, který je otevřen ve Zlíně 
v budově Centra pro rodinu každý pátek 
od 19 hod. Do tohoto klubu jsou priorit-
ně zváni rodiče, rodinní příslušníci nebo 
přátelé člověka, který má problémy. 
A také ti, kdo se chtějí o komunitě více 
dozvědět. Zde je možno vyslechnout 
zkušenosti rodičů, kteří měli nebo stále 
mají dítě v  komunitě a  dělí se o  svoje 
zkušenosti. Pokud rodiče hledající po-
moc pro své blízké se rozhodnou při-
jmout pomoc komunity, následuje další 
příprava na Slovensku, kde už s  sebou 
berou i své závislé dítě. O termínu vstu-
pu do komunitního domu rozhodne 
komunita individuálně. Komunita nabí-
zí také možnost tzv.  zkušenosti pro ty, 

kteří sice nejsou závislí, ale chtějí prožít 
nějaký čas v komunitním domě. I v tom-
to případě je třeba začít návštěvou klu-
bu ve Zlíně a příprava na vstup je kratší.  
Za závislé se modlíme růženec každé 
pondělí v  17.55 hod. v  kostele sv.  Fili-
pa a Jakuba ve Zlíně a  také na dalších 
místech v České a Slovenské republice.  
Seznam naleznete na níže uvedené 
webové adrese.

Matka Elvíra, zakladatelka komunity 
Cenacolo, se zrodila pro nebe

Když ti řeknou: „Elvíra je mrtvá!“  – 
musíš zpívat, tančit, slavit…, protože já 
žiju! Běda vám, když řeknete: „Chudák 
ona… Ne, žádný chudák neexistuje! Jdu 
úplně klidná a  šťastná, zpívám, už zpí-
vám! Něco obrovského se přede mnou 
rozvine… Život neumírá!“

Těmito slovy po léta Matka Elvíra při-
pravovala své spolupracovníky a mladé 
lidi z komunity na svůj přechod do věč-
ného života. Ve věku 86  let, obklopena 
modlitbami a  láskou celé velké rodiny 
komunity Cenacolo, se Matka Elvíra  
šťastně vrátila do domu svého Otce 
3. srpna 2023. Poslední léta své pozem-
ské pouti prožila ve Formačním domě 
komunity Cenacolo v  Saluzzu, ve své 
nemoci obklopena velkou láskou a péčí 
sester komunity.

Život Matky Elvíry byl naplněn výji-
mečnou velkorysou a  intenzivní služ-
bou lásky mladým lidem opuštěným 
a ztraceným v závislosti. V posledních 
letech nesla kříž nemoci. V  posledních 
dnech jejího života se kolem ní shro-
máždily tisíce mladých lidí patřících do 
velké rodině komunity. Ve dnech 13. až 
16. července 2023 dorazili na kopec nad 
Saluzzem, aby oslavili 40. narozeniny 
Komunity Cenacolo. V  intenzivní mod-
litbě a hluboké lásce jí přišli poděkovat 
a doprovodit ji na cestě do věčného ži-
vota.

Po skončení Festy (oslav výročí zalo-
žení komunity) řeka lidí žijících v komu-
nitních společenstvích, roztroušených 
po celém světě, ji přišli do Formačního 
domu naposledy pozdravit, projevit jí 
svou lásku, modlit se, políbit ji, poděko-
vat jí. Očekávání jejího odchodu do nebe 
překonalo všechna očekávání, místo se 
naplnilo modlitbou, vděčností, náklon-
ností, blízkostí srdcí všech těch, kteří 
se s ní mohli setkat, především chlapců 
a dívek z komunitních domů.

S  Matkou Elvírou jsme se den před 
pohřbem rozloučili také my, rodiče 
a přátelé z České a Slovenské republiky. 
Dostali jsme ten dar pomodlit se u jejího 
těla společný růženec a ještě jednou se 

na ni usmát a poděkovat jí za její život, 
prožitý naplno. Přijeli jsme se rozloučit 
plným autobusem. Přivážejí rakev, která 
po krátké zastávce v mateřském domě 
komunity je za zpěvu komunitních pís-
ní přenesena do velkého stanu, kde dvě 
hodiny proudí stovky účastníků pohřbu 
a loučí se s Matkou Elvírou v již uzavřené 
rakvi. Při uctívání se modlíme růženec. 
Následovala mše svatá koncelebrovaná 
desítkami kněží z  celého světa za pří-
tomnosti asi 4000 rodičů, dětí a  přátel 
komunity. Bohoslužbě předsedal biskup 
Saluzza. Přímluvy přednášeli lidé blíz-
cí Matce Elvíře. Pěvecký sbor složený 
z bývalých feťáků zpíval na profesionální 
úrovni vybrané písně, které měla Elvíra 
ráda. Po skončení zádušní mše, za sil-
ného potlesku odnesli rakev s  Elvírou 
do mateřského domu na symbolickou 
poslední noc v komunitě. Kéž Elvíra bdí 
nad námi z nebe a přimlouvá se za nás!

Bližší informace o komunitě může-
te najít na adrese: www.cenacolo.cz

František Chvatík

A dovětek biskupa
Rád se setkávám s  rodiči mladých 

lidí, kteří procházejí zkušeností pobytu 
v komunitách Cenacolo. Měl jsem také 
možnost zúčastnit se tzv.  Svátku živo-
ta přímo v  centru komunity ve městě 
Saluzzo v  severní Itálii, tehdy ještě žila 
Matka Elvíra, zakladatelka této komuni-
ty. Tam jsem viděl velké dílo Ducha Sva-
tého pro pomoc mladým lidem, propad-
lým různým závislostem.

Kéž Pán žehná všem, kteří se v  ko-
munitě Cenacolo pro pomoc mladým 
lidem angažují! biskup Antonín Basler

Matka Elvíra se svým nástupcem  
Donem Stefanem

Místo posledního odpočinku  
Matky Elvíry
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O duchovní obnovy mají senioři zájem

Ve spolupráci s  poutními domy na Velehra-
dě a  na Svatém Hostýně připravujeme kaž-
doročně několik duchovních obnov pro seni-
ory. Kněží si vždy vyberou zajímavé duchovní 
téma, které v  jednotlivých přednáškách roz-
víjejí a  prohlubují. Kromě přednášek je vždy 
možnost účastnit se společných modliteb, 
mší svatých, přijetí svátostí… Během pobytu je 
také prostor pro osobní volno k rozjímání nebo  
odpočinku.

Letos se dvě obnovy uskutečnily už 
na jaře a  zatím dvě podzimní proběhly 
na Svatém Hostýně. V září ji vedl P. Mi-
lan Palkovič, který své přednášky s  té-
matem o  Svaté zemi propojoval s  bi-
blickými událostmi. Společná setkání 
obohatil promítáním snímků a prezenta-
cí z  jeho cest i  vzpomínkami na místa, 
která navštívil.

V říjnu jsme se ponořili do Boží vůle 
a  s  myšlenkami ze svazků od Luisy  

Piccarrety nás seznamoval P. Jan Mach. 
Účastníci se těšili i  na hudební večery 
s diskuzí, kdy program zpestřil otec Jan 
se svým tatínkem hrou na heligonku 
a mandolínu. Poslední příležitost k letoš-
ní duchovní obnově pro seniory bude těs-
ně před adventem s  P.  Janem Žaludou 
na Velehradě, na tuto obnovu je možné 
se ještě na Stojanově přihlásit. Otec Jan 
bude své promluvy zaměřovat na téma 
plnohodnotného prožívání stáří.

Letošní zájem o  pobyty na většině 
turnusů převyšoval naši nabídku, a pro-
to v  příštím roce chceme přidat šestý 
pobyt, aby se na všechny zájemce do-
stalo. Děkujeme za výbornou spolupráci 
s poutními domy i kněžími, kteří duchov-
ní obnovy vedou, a jsme rádi, že senioři 
zde mohou duchovně načerpat.

Markéta Matlochová

Jedenkrát za rok se dva děkanáty potkávají na pout-
ních místech, aby se společně modlily za rodiny 
a nová kněžská a řeholní povolání. V letošním roce 
jsou tato setkání obohacena o besedu s otcem bis-
kupem, který reaguje na otázky a podněty z daných 
děkanátů. Centra pro rodinu (CPR) připravují pro 
děti paralelní program a připojí se k účasti na mši 
svaté.

Jedna z těchto poutí proběhla v rám-
ci víkendu, kdy vrcholil Stojanův jubilejní 
rok, a na Velehradě se sjeli poutníci z dě-
kanátu Kyjov a Veselí nad Moravou. Spo-
lu s  Lenkou Zemanovou z  CPR Veselí 
nad Moravou a  jejími šikovnými dobro-
volníky jsme přijeli na Velehrad s  před-
stihem, abychom v  ambitech připravili 
stanoviště, rozmístili informační panely 
a doladili spolupráci s poutním domem 
Stojanov, kde probíhal den otevřených 
dveří. V  rámci odpoledne účastníky če-
kala prohlídka prostor poutního domu – 
sálů, pokojů, kaple i  jídelny  – tam také 
proběhla dražba dortů, jejíž výtěžek byl 
použit na auto pro děti z Církevního dět-
ského domova Emanuel. Pro návštěv-

Děkanátní pouť na Velehradě

níky bylo připravené občerstvení, které 
připravili zaměstnanci kuchyně a řeholní 
sestry ze Stojanova. V ambitech na sta-
novištích děti procházely pět zastávek 
a  plnily úkoly provázané s  životem ar-
cibiskupa Stojana. Po úspěšném zvlád-
nutí trasy byly odměněny malými drob-
nostmi.

Před pátou hodinou skončily dopro-
vodné programy a všichni jsme zamířili 
do baziliky, která se zaplnila členy rodin 
od nejmenších až po seniory. Mši sva-
tou sloužil otec biskup Josef Nuzík spo-
lu s kněžími z obou děkanátů, hudebně 
ji doprovázela schola z Kyjova a při pro-
mluvě otec biskup zmínil příběh ze Sto-
janova života.

V  závěru mše svaté byla oceněna 
rodina Bílkova z  Veselí nad Moravou, 
která se účastnila prázdninového puto-
vání Rodina na cestě. Zvítězili ve foto-
soutěži a  porotu oslovil mezigenerační 
přesah, kdy prarodiče s vnoučaty ze tří 
rodin poznávali během prázdnin mís-
ta spojená se životem poustevníků.  
Po požehnání se vytvořila fronta k hrobu  
Antonína Cyrila Stojana, jehož výročí 
jsme si v  letošním roce připomínali. 
Potěšilo mě, že otec biskup si po nároč-
ném dni našel čas a  přišel poděkovat 
našim dobrovolníkům, kteří se starali 
o program pro děti. 

Markéta Matlochová

Snímek Markéta Matlochová

Snímek Markéta Matlochová
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Rodinný život 4/2023

Konec roku se blíží, ale v redakci Rodinného života rozhodně nezpomaluje-
me. Proto vám kromě zajímavého tématu (JÍM, TEDY JSEM) přinášíme je-
dinečnou možnost pomoci nám v rozšíření naší čtenářské základny. Každý 
předplatitel od nás obdrží navíc jedno číslo časopisu, kterým může potěšit 
svou rodinu, přátele, známé, zkrátka každého, kdo ocení kvalitní a poutavé 
počtení.

Na arcidiecézní pouti rodin na Sva-
tém Hostýně probíhá každoročně 
losování o  hlavní ceny. Vítěz je 
pak s  celou svou rodinou pozván 
„na kávu“ k  otci biskupovi, který 
si ho vylosoval. Letos měl to štěs-
tí Ondřej Chovanec z Rožnova pod 
Radhoštěm. Domluvili jsme termín 
a nastal den D.

Na co se můžete těšit?
• Rozhovor s manželi Bučkovými a jejich dcerou Eliškou o rodině, víře, práci a životě 

mladé dívky ve světě šoubyznysu. S Šárkou Osičkovou si budeme povídat nejen 
o farmaření.

• V rubrice Téma se od Mgr. Marie Novotné z centra Anabell dozvíme něco o nej-
častějších poruchách příjmu potravy. S klinickým psychologem PhDr. Martinem 
Wagenknechtem zapřemýšlíme nad významem stravy pro náš každodenní život.

• Ani tentokrát nechybí fejetony pro zasmání i poučení (Magdalena Strejčková – 
Zažíváním k prožitkům), v Rodinné kuchařce najdete klášterní recepty z kuchyně 
karmelitánek ze Štípy.

• V sekci Na hlubinu zjistíme, proč se vyplatí „Nic neodkládat“ (P. Prokop Siostrzo-
nek). Seznámíme se s životním příběhem klíčového aktéra Československé stra-
ny lidové Bohumila Staška.

• Rubrika Praktik zdůrazňuje důležitost role dospělých ve společenstvích dětí a mlá-
deže. Ondřej Kuběnka a jeho babička nám názorně předvedou, co je to WhatsApp.

• Inspirativní Báječnou ženou tohoto čísla je paní Pavla Petrová (pastorační asis-
tentka, charitní pracovnice a pěstounka). S Radkem Palackým si pánové zauva-
žují o významu a síle přátelství.

• Rubrika Svědectví přinese příběh o  nečekaném obrácení (Poslední cigáro) 
a o uzdravení vztahu mezi matkou a dcerou skrze doprovázení v nemoci (Touha 
po lásce).

Ve dvou letech na kávu?

Když jsme se s Chovancovými se-
tkali na Biskupském náměstí v Olomou-
ci, dělali si legraci, že jejich nejmladší 
syn už ve dvou letech má jít k otci bis-
kupovi na kávu. (Vyhrál, když mu byly 2 
roky a 8 měsíců). Co však vítěznou ro-
dinu čekalo? Nejprve je Luboš Nágl pro-
vedl arcibiskupským palácem, poté při-
šlo na řadu setkání s otcem biskupem 
Antonínem Baslerem, zmrzlinový pohár, 

káva pro rodiče, dětem džus, stavebnice 
lego… A na závěr setkání ještě výstup na 
věž katedrály – to vše za krásného pod-
zimního počasí. Následující den se ještě 
ozvala maminka a děkovala za odměnu 
a nádherné odpoledne, říkala: Děti ještě 

dlouho do noci vyskládávaly legové ob-
razce. Věříme, že toto odpoledne bylo 
pro vítěznou rodinu krásným a neza-
pomenutelným zážitkem. Ještě jednou 
blahopřejeme. Markéta Matlochová

Další nápady, zajímavé články, inspi-
rativní texty a  podněty pro váš rodinný 
život najdete na našich webových strán-
kách: www.rodinnyzivot.eu; předplatné 
časopisu či ukázkové číslo si můžete ob-
jednat e ‑mailem (rodinnyzivot@ado.cz), 
telefonicky (587 405 250). Na požádání 
zašleme ukázkové číslo časopisu i elek-
tronicky. Pavlína Nováková

Snímek Markéta Matlochová
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Neděli 8.  října měli v  kalendáři 
zakroužkovanou snad všichni bo-
hoslovci 1. ročníku i  jejich rodiče. 
V  tento den jsme se totiž setkali 
v  prostorách Arcibiskupského 
kněžského semináře v  Olomouci 
a prožili společně příjemné chvíle.

Veni Sancte Teologického konviktu
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Neděle začala jako obyčejně modlit-
bou v kapli, rozjímáním a snídaní. Pak už 
jsme se rozběhli doladit poslední detaily 
před příjezdem našich rodičů, sourozen-
ců a blízkých. Prvním bodem programu 
bylo společné slavení mše svaté v kapli 
sv. Cyrila a Metoděje, jejímž hlavním ce-
lebrantem byl P. Vít Hlavica, rektor semi-
náře.

Nastala chvíle, kdy jsme našim blíz-
kým mohli ukázat místo, které se stává 
naším novým domovem. Ukázali jsme 
rodičům, jak máme uklizeno na poko-
ji, perfektně vyžehlené košile ve skříni 
(hlavně maminkám), naši „kavárnu“, 
kam si chodíme s ostatními bohoslovci 
„povykládat“, kapli sv. Jana Sarkandera, 
kde se scházíme k modlitbě a spoustu 
dalších zákoutí. A protože k neděli neod-

Letos jsme tuto slavnostní mši sva-
tou slavili v pátek 8. září, na svátek Naro-
zení Panny Marie. Hlavním celebrantem 
byl biskup Antonín Basler, který nám 
v kázání zdůraznil důležitost naší nebes-
ké Matky a vyzval nás, abychom ji čas-
to prosili o  přímluvu. Kromě studentů 

Teologického konviktu, kterých je osm  
(4 z olomoucké; 3 z brněnské a 1 z čes-
kobudějovické diecéze) se této mše sva-
té zúčastnili představení konviktu otec 
ředitel Jiří Kupka a otec spirituál Josef 
Novotný, dále představení olomouckého 
kněžského semináře a další hosté.

Děkujeme všem čtenářům za mod-
litby a ujišťujeme, že i my pamatujeme 
na každého z vás.

Studenti Teologického konviktu
školního roku 2023/2024

Setkání bohoslovců 1. ročníku s rodiči

myslitelně patří i  slavnostní oběd, ode-
brali jsme se v  poledne do naší semi-
nární jídelny, kde už na nás u slavnostní 
tabule čekali představení semináře otec 
rektor Vít Hlavica a otec spirituál Vladi-
mír Schmidt.

Doufám, a snad mluvím za všechny 
prváky, že toto setkání bylo přínosem 
nejen pro nás, ale i pro naše rodiny. Když 
nakoukli alespoň na chvíli pod pokličku 

naší formace, zjistili, že na naší cestě ke 
Kristu, která je ještě dlouhá a bezpochy-
by bude náročná, ale i krásná, zde máme 
vše, co potřebujeme, a že je o nás dobře 
postaráno. K úplnosti zbývá dodat snad 
už jen poděkování všem, díky kterým se 
toto setkání mohlo uskutečnit a  všem, 
kteří nás na naší cestě podporují.

Vít Vrátný
bohoslovec 1. ročníku

Každé naše dílo bychom měli za-
hajovat prosbou k Duchu Svatému. 
Máme si vyprošovat Jeho pomoc 
a vedení. Proto Teologický konvikt 
/propedeutický, přípravný ročník 
pro kandidáty do kněžských semi-
nářů v Praze a Olomouci/ na začát-
ku každého nového školního roku 
slaví mši svatou, které se říká Veni 
sancte, což znamená „Přijď (Du-
chu) Svatý“, abychom Duchu Sva-
tému svěřili celý rok, který společ-
ně strávíme.
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Arcibiskupské gymnázium navštívili  
pracovníci center pro mládež

Na první ročníkovou mši svatou 
v měsíci říjnu jsme na AG přivítali hned 
několik hostů. Šlo o zaměstnance ADCM 
(Arcidiecézního centra pro mládež), 
ADCŽM Přístav (Arcidiecézního centra 
života mládeže) a  TS Archy (táborové-
ho střediska). Tito zaměstnanci, známí 
jako tzv.  týmáci, tak měli po mši svaté 
možnost představit sebe a  zmíněná tři 
místa studentům. Také mohli studenty 
pozvat na akce, které v  nejbližší době 
pořádají. Vnímáme jako důležité, aby se 
studenti s týmáky osobně setkali. Přece 
jen mladí lidé raději přijedou na místo, 
kde už někoho alespoň letmo znají.

Jedna skupina žáků se věnovala 
podzimním pracím v Podzámecké za-
hradě, kde přispěli k úklidu větví a zajiš-
tění bezpečného prostředí pro veřejnost. 
Další žáci navštívili Domov pro seniory 
U Moravy a Nemocnici Milosrdných 
sester sv. Vincence de Paul, stacionář 
Barborku, kde klientům přinesli radost 
a zábavu skrze divadelní představení, 
hudební vystoupení a obrázky mladších 
dětí. Věříme, že toto setkání nepřineslo 
seniorům jen radost, ale také posílilo 
spolupráci mezi generacemi.

Projekt 72 hodin nejen posiluje vzta-
hy mezi žáky v naší škole, ale prakticky 
je také motivuje k aktivnímu zapojení do 
dobrovolnických aktivit. Všichni si tak 
můžeme uvědomit, že každý jednotlivec 
může mít pozitivní vliv na společnost, a 
že společné úsilí může skutečně změnit 
svět kolem nás. Helena Gřivová

CZŠ Kroměříž

Nedílnou součástí duchovního pro-
gramu na Arcibiskupském gymná-
ziu v Kroměříži (AG) jsou pravidel-
né ročníkové mše svaté, jejichž 
průběh mají povětšinou na starosti 
studenti z  předem určených tříd. 
Jednou za měsíc je součástí těch-
to mší návštěva hostů zvenčí. 

Žáci Církevní ZŠ v Kroměříži se zapojili
do dobrovolnického projektu

Doprovod při mši svaté měla tento-
krát na starosti místní AG schola. Spolu 
s  týmáky přijel také jáhen Josef Kvapi-
lík, absolvent AG, který v  současnosti 
působí právě na Přístavu v  Rajnocho-
vicích. V  jeho homilii zaznělo mnoho 
povzbudivých slov. Například o  tom, že 
každý student může povzbudit ve víře 
několik dalších lidí kolem sebe, podob-
ně jako jsme ten den četli v prvním čtení 

v knize Zacharjáš: „Toto praví Hospodin 
zástupů: V oněch dnech se chopí deset 
mužů z  pronárodů všech jazyků pevně 
cípu roucha jednoho Judejce a  řeknou: 
‚Půjdeme s vámi. Slyšeli jsme, že s vámi 
je Bůh.‘“

Děkujeme všem týmákům za milou 
návštěvu a těšíme se na další shledání.

Petra Slámková
Arcibiskupské gymnázium Kroměříž

Snímek iva Bekárková ml.
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Z  DIÁŘE ARCIBISKUPSTVÍ

LISTOPAD 2023
1. 11. středa
 18.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá ze slav-

nosti Všech svatých • biskup Josef Nuzík
2. 11. čtvrtek
 18.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá z Památ-

ky zesnulých • biskup Josef Nuzík
4. 11. sobota
 9.30 hod. • Nivnice – svátost biřmování • biskup Antonín 

Basler
 14.00 hod. • Korytná – svátost biřmování • biskup  

Antonín Basler
5. 11. neděle
 10.00 hod. • Dolní Němčí – mše svatá u příležitosti 150. 

výročí posvěcení kostela • biskup Josef Nuzík
 14.00 hod. • Olšany u Šumperka – pouť k sv. Martinovi na 

Olšanských horách • biskup Antonín Basler
7. 11. úterý
 16.00 hod. • Ostrožská Lhota – mše svatá za Božího slu-

žebníka P. Antonína Šuránka • biskup Josef Nuzík
8. 11. středa
 17.30 hod. • Vyškov – mše svatá v rámci vizitace děkaná-

tu • biskup Antonín Basler
11. 11. sobota
 11.00 hod. • Tovačov – svátost biřmování • biskup Josef 

Nuzík
12. 11. neděle
 9.30 hod. • Bzenec – svátost biřmování • biskup Josef 

Nuzík
 10.00 hod. • Valašská Bystřice – svátost biřmování •  

biskup Antonín Basler
13. 11. pondělí
 18.00 hod. • Šternberk – klášter – Patrocinium klášterní-

ho kostela • biskup Antonín Basler
15. 11. středa
 17.30 hod. • Hranice – mše svatá na závěr kurzu lektorů • 

biskup Antonín Basler
16. 11. čtvrtek
 9.00 hod. • Kyjov – mše svatá za zemřelé kněze děkanátu 

a účast na děkanátní radě • biskup Antonín Basler
18. 11. sobota
 10.00 hod. • Němčice nad Hanou – svátost biřmování • 

biskup Antonín Basler
 10.00 hod. • Ostrožská Nová Ves – svátost biřmování • 

biskup Josef Nuzík
 14.00 hod. • Rataje u Kroměříže – svěcení nového oltáře 

• biskup Antonín Basler
 16.00 hod. • Velehrad – kaple v gymnáziu – Děkanát-

ní setkání mládeže děkanátů Veselí nad Moravou,  
Uherské Hradiště a Uherský Brod • P. Petr Bulvas

Uzavřeno k 19. 10. 2023
Změna programu vyhrazena

19. 11. neděle
 9.00 hod. • Zlín‑Malenovice – svátost biřmování • biskup 

Antonín Basler
 9.45 hod. • Újezd u Valašských Klobouk – svátost biřmo-

vání • biskup Josef Nuzík
20. 11. pondělí
 9.00 hod. • Valašské Klobouky – mše svatá za zemře-

lé kněze a  účast na děkanátní radě • biskup Antonín  
Basler

21. 11. úterý
 9.00 hod. • Konice – mše svatá za zemřelé kněze a účast 

na děkanátní radě • biskup Antonín Basler
 18.00 hod. • Prostějov – kostel Povýšení svatého Kříže – 

mše svatá v rámci vizitace děkanátu • biskup Antonín 
Basler

22. 11. středa
 18.30 hod. • Olomouc – Arcibiskupský kněžský seminář 

– mše svatá z výročí posvěcení kaple • biskup Antonín 
Basler

23. 11. čtvrtek
 9.00 hod. • Štípa – mše svatá za zemřelé kněze děkaná-

tů Zlín a  Vizovice a  účast na děkanátní radě • biskup  
Antonín Basler

 9.00 hod. • Lidečko – mše svatá za zemřelé kněze děka-
nátu Vsetín a účast na děkanátní radě • biskup Josef 
Nuzík

24. 11. pátek
 17.30 hod. • Konice – Děkanátní setkání mládeže děkaná-

tů Konice, Prostějov a Vyškov • biskup Antonín Basler
 18.00 hod. • Moravská Třebová – Děkanátní setkání mlá-

deže děkanátu Svitavy • biskup Josef Nuzík
25. 11. sobota
 10.00 hod. • Nedašov – svátost biřmování • biskup Anto-

nín Basler
 10.00 hod. • Valašské Klobouky – Děkanátní setkání 

mládeže děkanátu Valašské Klobouky • biskup Josef 
Nuzík

 10.00 hod. – Hranice – Děkanátní setkání mládeže děka-
nátu Hranice • P. Petr Bulvas

 11.00 hod. • Zlín – Jižní Svahy – Děkanátní setkání mlá-
deže děkanátů Zlín a Vizovice • P. Jiří Šůstek

 15.00 hod. • Veselí nad Moravou – mše svatá a žehnání 
charitního domu • biskup Josef Nuzík

 16.00 hod. • Šumperk – Děkanátní setkání mládeže děka-
nátů Zábřeh a Šumperk • biskup Antonín Basler


